
 

Delibera della Giunta Regionale n. 299 del 23/05/2017

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 11 - DG PER L'ISTRUZIONE LA FORMAZIONE, IL LAVORO E

LE POLITICHE GIOVANILI

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  D.G.R. N. 59 DEL 15 FEBBRAIO 2016 PROGRAMMA OPERATIVO COMPLEMENTARE

2014-2020. FINANZIAMENTO DI INTERVENTI A VALERE SULLA LINEA D'AZIONE 2.5. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 46 del  9 Giugno 2017



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzi one Generale e delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità della ste ssa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  

 

PREMESSO  

a. Che con deliberazione n. 59 del 15 febbraio 2016, la Giunta regionale ha approvato la proposta di 
Programma Operativo Complementare 2014-2020 ai fini della successiva approvazione a cura del 
CIPE; 

b. Che in data 14 aprile 2016, la Conferenza Stato-Regioni ha reso parere positivo sul POC Campania 
2014-2020, approvato con DGR 59/2016 come modificato alla luce delle indicazioni fornite dalle 
Amministrazioni centrali competenti, e in particolare dal Ministero dell'Economia e delle Finanze; 

c. Che il POC Campania 2014/2020 assentito in sede di Conferenza Stato Regione, articolato in Assi e 
in azioni operative, è stato approvato dal CIPE nella seduta del 1° maggio 2016;  

d. Che il Programma Operativo Complementare (POC) 2014-2020 indica gli obiettivi strategici che la 
Regione intende perseguire per la crescita e lo sviluppo i quali sono tesi, tra l’altro, anche ad incidere 
sui fattori di contesto per rafforzare la competitività del sistema regionale, consentendo agli attori 
locali di sfruttare appieno i vantaggi competitivi territoriali; 

e. Che nell’ambito della complessiva strategia regionale, la linea di azione 2.5 “Capitale Umano, Lavoro 
e Politiche Giovanili” del POC 2014-2020 - per la quale è programmata una spesa di € 187.000.000,00 - intende rafforzare il legame tra politiche attive e passive del lavoro, indirizzandosi 
strategicamente verso i giovani, le donne, i disoccupati di lunga durata, oltreché i lavoratori a rischio 
di disoccupazione; 

 

CONSIDERATO 

a. Che con D.D. n. 1227 del 11/12/2014 si è provveduto ad approvare le Linee di indirizzo delle 
politiche attive per la ricollocazione e il reintegro dei lavoratori percettori di ammortizzatori sociali; 

b. Che, con D.D. n. 38 del 02/03/2016, è stata effettuata una rimodulazione delle attività previste dal 
programma di ricollocazione, individuando un fabbisogno di € 43.500.000,00 a valere sul Piano di 
Azione e Coesione;  

c. Che l’importo di cui sopra è il risultato di un vincolo stringente imposto dall’Allegato alla Delibera 
della Giunta Regionale n. 756 del 21/12/2012 “Presa d'atto adesione della Regione Campania al 
PAC - terza ed ultima riprogrammazione - Misure anticicliche e salvaguardia di progetti avviati”, 
laddove si prevede che per ogni 3 euro di politica passiva (sostegno al reddito più contribuzione 
figurativa) sia attivato 1 euro di politica attiva; 

d. Che l’ammontare delle politiche passive già attivate ammonta a € 130.500.000,00 e pertanto le 
politiche attive da realizzarsi non possono avere un valore inferiore a € 43.500.000,00, pena la 
revoca dell’intero programma e il conseguente obbligo di restituzione degli importi già erogati; 

e. Che le risorse necessarie alla realizzazione del programma non sono al momento disponibili a valere 
sul Piano di Azione e Coesione, nelle more dell’adeguamento degli importi iscritti in contabilità al 
nuovo piano finanziario del PAC risultante dalla riprogrammazione disposta dal Gruppo Azione e 
Coesione (rif. prot. AICT3921 del 29/04/2016); 

f. Che la pur temporanea indisponibilità delle risorse in questione che impedisce l’avanzamento del 
programma di ricollocazione è fonte di grande preoccupazione e disagio sociale; 

g. Che, ai fini della sottoscrizione degli atti di concessione già oggetto di istruttoria e per la liquidazione 
dei progetti conclusi, il fabbisogno immediato è stimato in € 13.000.000,00; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 46 del  9 Giugno 2017



 

 

 
 

 

CONSIDERATO inoltre  

a. Che con Decreto Dirigenziale n. 324 del 30/12/2011 è stato approvato l’Avviso pubblico per la 
realizzazione di progetti formativi integrati per l’educazione degli adulti a valere sulle risorse dell’Asse 
IV – Obiettivo  Operativo i2)2 del Por Campania FSE 2007/2013, per l’importo complessivo di € 4.000.000,00, ai sensi della DGR n. 324 del 30/12/2011 e s.m.i.; 

b. Che con Decreto Dirigenziale n. 980 del 30/12/2013 si è proceduto alla presa d’atto della verifica di 
ammissibilità e della graduatoria di merito messa a punto dal Nucleo di valutazione appositamente 
istituito con Decreto Dirigenziale n. 94 dell’11/06/2012, rinviando a successivo provvedimento 
l’ammissione a finanziamento sulla scorta delle disponibilità finanziarie ed all’esito degli ulteriori 
controlli da parte degli Uffici competenti; 

c. Che con D.D. n. 599 del 15/10/2015, a conclusione dei controlli d’Ufficio, è stata approvata 
l’ammissione a finanziamento dei progetti utilmente collocati nella graduatoria di merito approvata 
con D.D. n. 980/2013; 

d. Che, a causa dei forti ritardi intercorsi, l’ammissione a finanziamento è avvenuta a poche settimane 
dalla data di chiusura del POR FSE 2007/2013, fissata al 31/12/2015, e pertanto non è stato 
possibile proseguire l’iter con la firma degli atti di concessione;  

e. con la sentenza TAR Campania n. 5524/2016, relativa al ricorso presentato dal Consorzio Noesis + 
altri (Delois  International Consulting s.r.l., Ideazioneimpresa s.r.l., Associazione Obiettivo Napoli 
Onlus, PMI Consulting Coop. Soc.coop.,Protom Group s.p.a.)  si intimava la Regione Campania 
all’adozione, entro il termine di 30 giorni, di un provvedimento espresso in ordine alle istanze di 
adeguamento dei percorsi formativi alle disposizioni introdotte dal D.Lgs 16 gennaio 2013, n. 13  
presentate dai ricorrenti con atti di diffida inviati in data 06, 10 e 26 giugno 2016, nominando, in caso 
di inottemperanza, quale Commissario ad acta, il Prefetto della Provincia di Napoli; 

f. che il fabbisogno stimato per poter dare seguito alla sentenza TAR Campania n. 5524/2016 in 
relazione ai percorsi formativi avviati con Decreto Dirigenziale n. 324 del 30/12/2011 è stimato in € 2.000.000,00; 

 

DATO ATTO  

a. che si rende necessario finanziare con risorse alternative i progetti sopra riportati ai sensi dell’art. 56, 
comma 6, del D.Lgs. 118/2011; 

b. che tra le linee di azioni operative in cui si declina la linea strategica “Capitale Umano, Lavoro e 
Politiche Giovanili”  del POC Campania 2014-2020 sono ricomprese, tra le altre politiche attive del 
lavoro, «azioni di sostegno alle persone a rischio di disoccupazione, favorendo la permanenza al 
lavoro e la ricollocazione dei lavoratori coinvolti in situazioni di crisi.»; 

c. che le risorse di cui al POC 2014/20120 necessarie ad assicurare la copertura finanziaria non 
risultano acquisite la bilancio regionale per il corrente esercizio finanziario, né risultano essere state 
iscritte nei precedenti bilanci regionali e che per l’importo suddetto sussiste ancora disponibilità a 
valere sulle risorse finanziarie poste a disposizione della Regione Campania con Delibera CIPE n. 
11/2016; 

 

RILEVATO  

a. Che il Consiglio Regionale, con legge regionale 20 gennaio 2017, n. 4 ha approvato il Bilancio di 
previsione finanziario per il triennio 2017-2019 della Regione Campania, in conformità alle 
disposizioni di cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n 118, così come modificato dal decreto 
legislativo 10 agosto 2014, n. 126; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 46 del  9 Giugno 2017



 

 

 
 

b. Che la Giunta Regionale, con deliberazione n. 59 del 7 febbraio 2017, ha approvato il Bilancio 
Gestionale per gli anni 2017-2018-2019 in conformità alle disposizioni di cui al decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118, così come modificato dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126; 

c. Che la Giunta Regionale, ai sensi dell’art. 4, comma 2, lettera a) della Legge Regionale n. 4 del 20 
gennaio 2017 è autorizzata ad iscrivere in bilancio, con propria deliberazione, le entrate derivanti da 
assegnazioni vincolate a scopi specifici nonché ad iscrivere le relative spese, quando queste siano 
tassativamente regolate dalla legislazione in vigore; 

 

RITENUTO 

a. Di dover finanziare, per l’ammontare di € 13.000.000,00 il programma di ricollocazione di cui al D.D. 
n. 1227 del 11/12/2014 e ss.mm.ii., a valere sulla linea di azione 2.5 “Capitale Umano, Lavoro e 
Politiche Giovanili” del POC 2014-2020, per la sottoscrizione degli atti di concessione già oggetto di 
istruttoria e per la liquidazione dei progetti conclusi; 

b. Di dover finanziare, per l’ammontare di € 2.000.000,00 l’Avviso pubblico per la realizzazione di 
progetti formativi integrati per l’educazione degli adulti (E.D.A.), a valere sulla linea di azione 2.5 
“Capitale Umano, Lavoro e Politiche Giovanili” del POC 2014-2020, al fine di dare esecuzione alla 
sentenza del TAR Campania n. 5524/2016; 

c. Di dover istituire, per la realizzazione del programma di ricollocazione di cui al D.D. n. 1227 del 
11/12/2014 e ss.mm.ii., nonché per dare seguito all’Avviso pubblico per la realizzazione di progetti 
formativi integrati per l’educazione degli adulti (E.D.A.), i nuovi capitoli di spesa 8596, 8597, 8598, 
8599 e 8600, come indicato nell’Allegato 1 al presente atto, che ne forma parte integrante e 
sostanziale, indicando la correlazione al capitolo d’entrata 2040; 

d. Di dover attribuire i suddetti capitoli di spesa alla titolarità della Direzione Generale per l’Istruzione, la 
Formazione, il Lavoro e le Politiche Giovanili (DG 50-11); 

e. Di dover provvedere allo stanziamento dei capitoli di nuova istituzione e pertanto di dover iscrivere in 
termini di competenza e di cassa per il 2017, ai sensi dell’art. 4, comma 2 lett. a) della L.R. 4/2017, la 
somma complessiva di € 15.000.000,00 in relazione alle risorse a valere sul POC 2014/2020, come 
indicato nell’Allegato 2 al presente atto, che ne forma parte integrante e sostanziale; 

f. Di dover iscrivere nel Bilancio di previsione 2017-2019 e nel Documento Tecnico di 
accompagnamento al bilancio di previsione finanziario per il triennio 2017-2019 le risorse di cui 
sopra, in termini di competenza e di cassa per il 2017 ai sensi dell'art. 4, co. 2 lett. a) della Legge 
Regionale del 20 gennaio 2017, n. 4 e, ai fini gestionali, nel Bilancio gestionale 2017-2019 nello stato 
di previsione dell'entrata al capitolo 2040 e nello stato di previsione della spesa ai capitoli di nuova 
istituzione, come indicato nell’Allegato 2 al presente atto, che ne forma parte integrante e 
sostanziale; 

 

ACQUISITO il parere favorevole espresso dalla Responsabile della Programmazione Unitaria, con nota 
prot. 2017 – 0014918/UDCP/GAB/VCG1; 

 

VISTI 

a. L’art. 56, comma 6, D.Lgs. 118/2011; 

b. il Regolamento della Regione Campania n. 12 del 15 dicembre 2011, “Ordinamento Amministrativo 
della Giunta Regionale della Campania” e ss.mm.ii.; 

c. le Delibere CIPE n. 11 e n. 12 del 1 maggio 2016; 

d. il Programma Operativo Complementare della Campania 2014-2020 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 46 del  9 Giugno 2017



 

 

 
 

e. la Legge Regionale 20 gennaio 2017, n. 4, di approvazione del Bilancio di previsione finanziario per 
il triennio 2017-2019 della Regione Campania; 

f. la DGR n. 59 del 7 febbraio 2017 di approvazione del Bilancio Gestionale 2017-2019; 

 

PROPONGONO e la GIUNTA, in conformità, a voti unanimi, 

 

DELIBERA  

per le motivazioni di cui in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate: 

1. di finanziare, per l’ammontare di € 13.000.000,00 il programma di ricollocazione di cui al D.D. n. 
1227 del 11/12/2014 e ss.mm.ii., a valere sulla linea di azione 2.5 “Capitale Umano, Lavoro e 
Politiche Giovanili” del POC 2014-2020, per la sottoscrizione degli atti di concessione già oggetto di 
istruttoria e per la liquidazione dei progetti conclusi; 

2. di finanziare, per l’ammontare di € 2.000.000,00 l’Avviso pubblico per la realizzazione di progetti 
formativi integrati per l’educazione degli adulti (E.D.A.), a valere sulla linea di azione 2.5 “Capitale 
Umano, Lavoro e Politiche Giovanili” del POC 2014-2020, al fine di dare esecuzione alla sentenza 
del TAR Campania n. 5524/2016; 

3. Di istituire, per la realizzazione del programma di ricollocazione di cui al D.D. n. 1227 del 11/12/2014 
e ss.mm.ii., nonché per dare seguito all’Avviso pubblico per la realizzazione di progetti formativi 
integrati per l’educazione degli adulti (E.D.A.), i nuovi capitoli di spesa 8596, 8597, 8598, 8599 e 
8600, come indicato nell’Allegato 1 al presente atto, che ne forma parte integrante e sostanziale, 
indicando la correlazione al capitolo d’entrata 2040; 

4. Di attribuire i suddetti capitoli di spesa alla titolarità della Direzione Generale per l’Istruzione, la 
Formazione, il Lavoro e le Politiche Giovanili (DG 50-11); 

5. Di provvedere allo stanziamento dei capitoli di nuova istituzione e pertanto di dover iscrivere in 
termini di competenza e di cassa per il 2017, ai sensi dell’art. 4, comma 2 lett. a) della L.R. 4/2017, la 
somma complessiva di € 15.000.000,00 in relazione alle risorse a valere sul POC 2014/2020, come 
indicato nell’Allegato 2 al presente atto, che ne forma parte integrante e sostanziale; 

6. Di iscrivere nel Bilancio di previsione 2017-2019 e nel Documento Tecnico di accompagnamento al 
bilancio di previsione finanziario per il triennio 2017-2019 le risorse di cui sopra, in termini di 
competenza e di cassa per il 2017 ai sensi dell'art. 4, co. 2 lett. a) della Legge Regionale del 20 
gennaio 2017, n. 4 e, ai fini gestionali, nel Bilancio gestionale 2017-2019 nello stato di previsione 
dell'entrata al capitolo 2040 e nello stato di previsione della spesa ai capitoli di nuova istituzione, 
come indicato nell’Allegato 2 al presente atto, che ne forma parte integrante e sostanziale. 

7. Di inviare il presente provvedimento al Capo di Gabinetto, all’Assessore alla Formazione 
professionale, all’Assessore all’Istruzione e Politiche Sociali, all’Assessore al Lavoro, alla Direzione 
Generale per l’Istruzione, la Formazione, il Lavoro e le Politiche Giovanili, alla Direzione Generale 
per le risorse finanziarie, al BURC, al Collegio dei revisori, al Tesoriere Regionale ed al Consiglio 
Regionale, ai sensi dell’art. 29, comma 8, della Legge Regionale del 30 aprile 2002, n. 7. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 46 del  9 Giugno 2017


	BURC n. 46 del  9 Giugno 2017

